

D  
(20221)  
B.A.LL.B.-V Sem.

Roll No. ...

(Printed Pages 7)

**NS-3442**

**B.A.LL.B. Examination, Dec.- 2020**

**Family Law-I**

**Hindu Law**

**(BL-502)**

**(New)**

**Time : Three Hours ] [Maximum Marks : 100**

**Note :** Attempt all the Sections as per instructions.

**नोट :** सभी खण्डों को निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

**Section-A/खण्ड-क**

**(Very Short Answer Questions)**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Attempt all **five** questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

5×4=20

**P.T.O.**

**नोट :** सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What is maintenance?

भरणपोषण किसे कहते हैं?

2. Who is de jure guardian or guardian-al-  
litem?

**विधितः संरक्षक** या विधिक संरक्षक किसे कहते हैं?

3. What is Saptapadi?

सप्तपदी किसे कहते हैं?

4. Distinguish between Mitakshara and  
Dayabhag.

मिताक्षरा और दायभाग में क्या अन्तर है?

5. Explain testamentary succession under  
Hindu Succession Act, 1956.

**NS-3442/2**

हिंदू उत्तराधिकार अधिनियम में वसीयती उत्तराधिकार को स्पष्ट कीजिये।

**Section-B/खण्ड-ख**

**(Short Answer Questions)**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.  $2 \times 10 = 20$

**नोट :** निम्नलिखित 3 प्रश्नों में से किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. "Hindu law is not a Lex-loci but a law of status". Explain.

NS-3442/3

P.T.O.

"हिंदू विधि एक स्थानीय विधि नहीं है वरन एक वर्ग विशेष की विधि है।" स्पष्ट कीजिये।

7. Explain the remedy of restitution of conjugal right and its defences.

दाम्पत्य अधिकारों का पुनर्स्थापन के उपचार तथा उसके बचावों का वर्णन कीजिये।

8. When can a widow daughter-in-law claim maintenance from her father-in-law? Discuss.

कब एक विधवा पुत्रवधु अपने श्वसुर से भरणपोषण प्राप्त कर सकती है? व्याख्या कीजिये।

**Section-C/खण्ड-ग**

**(Detailed Answer Questions)**

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **three** questions out

NS-3442/4

of the following 5 questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.  $3 \times 20 = 60$

नोट : निम्नलिखित 5 प्रश्नों में से किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Who are the natural guardians of a Hindu minor in order of priority? Who is the natural guardian of an adopted child? What are their powers? Discuss with relevant law.

प्राथमिकता क्रमानुसार एक हिंदू अव्यस्क का प्राकृतिक संरक्षक कौन है? एक दत्तकग्राही संतान का प्राकृतिक संरक्षक कौन है? उनकी क्या शक्तियाँ हैं? कानून सहित विवेचना कीजिये।

NS-3442/5

P.T.O.

10. Name the different remedies under the Hindu Marriage Act, 1955, which dissolve the marriage? State the grounds on which either party may obtain divorce? Discuss in brief.

हिंदू विवाह अधिनियम, 1955 के अंतर्गत विवाह भंग करने वाले विभिन्न उपचारों का नाम लिखिये। कोई पक्ष किस आधारों पर तलाक प्राप्त कर सकता है, संक्षिप्त विवेचना कीजिये।

11. Explain requisites of a valid adoption. A Hindu widow wants to adopt a son on the ground that her only son has renounced the world to become a sanyasi. Discuss the validity of such adoption with reasons.

NS-3442/6

एक वैध दत्तक के आवश्यक तत्वों को स्पष्ट कीजिये।  
एक हिंदू विधवा इस आधार पर कि उसका एकमात्र पुत्र संसार का परित्याग कर सन्यासी हो चुका है, एक पुत्र का दत्तक ग्रहण करना चाहती है। ऐसे दत्तक की वैधता का कारण सहित विवेचना कीजिये।

12. What marriages are void marriages?

What is the difference between void and voidable marriages? Discuss the legitimacy of children of void and voidable marriages.

शून्य विवाह क्या हैं? शून्य व शून्यकरणीय विवाहों में क्या अंतर है? शून्य एवं शून्यकरणीय विवाहों से उत्पन्न संतानों की औरसता की विवेचना कीजिये।

13. What are the general provisions relating to succession under Hindu Succession Act, 1956? Discuss.

हिंदू उत्तराधिकार अधिनियम 1956 में उत्तराधिकार से संबंधित सामान्य प्रावधान क्या हैं? विवेचना कीजिये।